<sup>2</sup> Pragam significat; cf. supra p. 552<sup>2</sup>.

<sup>3</sup> Henricus I. Germaniae rex Sancto Wenceslao Bohemiae duci bracchium donauit Sancti Viti, siculi, in persecutione Diocletiani pro Christo occisi; ac Pragae super his reliquiis ecclesia S. Viti exstructa est, in eamque etiam illata sunt ossa S. Adalberti episcopi pragensis et Borussiae apostoli, exeunte saeculo X. in Borussia ab ethnicis trucidati, corpus ipsius Wenceslai circiter a. 936 a Boleslao fratre interfecti, bracchium S. Procopij Bohemi, eremitae et postea abbatis († 1053), caput S. Sigismundi Burgundiorum regis, saeculo VI. necati.

scribendum, quam quod plus inde damni quam vtilitatis rei Catholicae sit metuendum, et non est qui se opponat murum pro domo Israel<sup>1</sup>. Deus nobis inuictum animi robur largiatur, ad persecutiones Ecclesiae suae imminentes aequo animo perferendas.

Nec dum poterunt nostri in publicis scholis a morte Hieronymi Pragensis<sup>a</sup> obserratis<sup>2</sup>, et Theologiae Magistris destitutis, profiteri, et cum Hussitae in vrbe potentissimi praetendant ius in omnes literarum ludos, non indicat sua Ma: statim initio V[rbe]<sup>b</sup> eijciendos, sed potius aliquamdiu nostros in templo aut Monasterio Praedicatorum suis Auditoribus praelegere debere. In aduentum nostrorum tantummodo necessaria praeparamus, quamdiu incerti<sup>c</sup> placeat nec ne praedicta SS. Clementis et Agnetis Monasteria, in foundationem Collegij admittere: hac super re cum proximis P. Vestrae mentem scire auemus. Expeditissimum et breuissimum iter habebunt Patres, si Roma Anconam se conferant, vnde mari . . ., si ventus fauerit, percommode nauigabunt, . . .<sup>d</sup> et inde Viennam, denique Pragam metam suam 14 dierum spatio facile attingent. Dux et Auctor Sancti Itineris sit Iesus Crucifixus. Sanctis Pa. Vestrae Sacrificiis et precibus me et totius Germaniae negotia plurimum commendo, fidens animi quod non praeualebit inimicus<sup>3</sup>, nec dicet ob impositum Episcopatum<sup>4</sup> Euge Euge<sup>5</sup>. Christus Jesus semper sit nobiscum.

Augustae 3 Augusti.

Pat. Vestrae Seruus inutilis et indignus  
Petrus Canisius.

Huic epistulae annus non est adscriptus. Sed quae in ea referuntur, facile probant eam anno 1555 datam esse.

Romam certe missa est simul cum litteris, quas Ferdinandus rex Augusta 30. Iulii 1555 ad S. Ignatium dedit, ac fortasse una cum iis etiam libellus ille supplex ad cardinales Moronum et Truchsessium missus est, quo Ferdinandus facultatem monasteriorum illorum permutandorum petiit. Vide infra, monum. 115—117.

<sup>a</sup> *Apogr.*: Hieronymi Huss Pragensi vel Pragensibus.

<sup>b</sup> *V. apogr.*      <sup>c</sup> *Supplendum esse videtur*: sumus.

<sup>d</sup> Roma Anconam se conferant, vnde mari Labacum, si ventus fauerit, percommode nauigabunt, et inde Viennam *apogr.*; at *Labacum (Laibach) a mari longe abest, nec quisquam Ancona Labacum usque navi vehi potest. Quare sic fere a Canisio scriptum esse quis dixerit*: vnde mari Tergesten, si ventus fauerit, percommode nauigabunt; inde terrestri itinere Labacum venient, et inde Viennam.

<sup>1</sup> Ez. 13, 5.

<sup>2</sup> De Hieronymo Pragensi v. supra p. 495<sup>3</sup>.

<sup>3</sup> Ps. 12, 5.

<sup>4</sup> Paulo ante Ferdinandus I. tertium eunque omnium vehementissimum conatum fecerat ad episcopatum viennensem Canisio imponendum, iamque paene in eo erat, ut novus pontifex Paulus IV. Canisium id onus subire iuberet. Vide infra, monum. 105. 106. Verisimillimum est Canisium in prima huius epistulae parte, quae non superest, hac de re ad S. Ignatium copiosius scripsisse.

<sup>5</sup> Ps. 39, 16; 69, 4.

## 176.

## CANISIUS

**ERASMO DE LIMBURG**<sup>1</sup>,

episcopo argentinensi et landgravio Alsatiae.

Augusta Vindelicorum 4. Augusti 1555.

Ex apographo, quod circiter a. 1863 Molshemii in Alsatia ex archetypo in archivo parochiali deposito factum et ad P. Florianum Riess S. J. missum est; cf. *Riess* l. c. p. 232<sup>2</sup>.

Apographum saeculo XVII. scriptum est in cod. monac. „Lat. 1606“ f. 140<sup>a</sup>—141<sup>a</sup>.

Ex apographo, posito in opere manu scripto „Monum. Argent.“ (II, 437), quod a. 1870 Argentorati flammis absumptum est, epistolam primus typis descripsit *M. Th. de Bussierre*, *Histoire du développement du Protestantisme à Strasbourg et en Alsace* II [Strasbourg 1859], 385—386. Partem germanice reddidit *Riess* l. c.

*Se in cancellario episcopi desiderium collegii Societatis excitasse. Episcopum modeste hortatur, ut eiusmodi collegium condat. Qua ratione id obtinere possit. Quid Societas in collegiis spectet.*

Reverendissime in Christo Pater et Illustrissime Princeps.

Gratia Domini nostri Iesu Christi et pax aeterna nobiscum, Amen. Cum nuper Augustam ego venissem, ut cum regia Majestate Maeccenate nostro clementissimo nonnulla tractarem, quae ad erigendum Pragae collegium Societati nostrae expedita<sup>a</sup> sunt, commode quidem, Deo ita volente, in humanissimum virum incidi, quem antea non cognoveram, D. Christophorum Cancellarium<sup>2</sup> amplitudinis tuae. Fuit mihi cum illo non semel colloquium tum de Celsitudine tua, quae jam inde a Concilio Tridenti postremo celebrato me clementer amanterque complecti coepit<sup>3</sup>, tum de Ecclesia vestra, cui<sup>b</sup> aliquando me concio-

<sup>a</sup> jam expedita *cod. mon.*

<sup>b</sup> cuius *cod. mon.*; cuique *De Buss.*

<sup>1</sup> Erasmus (1507—1568), e familia baronum de Limburg, romani imperii pinccernarum, ortus, munus episcopale invitus susceperat. Etsi clementiae valde amans et pacis studiosissimus erat, a Lutheranis tamen et Calvinisticis multa passus est neque impedire potuit, quominus magna pars dioecesis suae vel in haeresi maneret vel ad eandem deficeret (*Bern. Hertzog*, *Chronicon Alsatiae* IV [Strassburg 1592], 121—124. *Ph. And. Grandidier*, *Oeuvres historiques inédites* IV [Colmar 1866], 409—428. *L. G. Glöckler*, *Geschichte des Bisthums Strassburg* I [Strassburg 1879], 385—412. *Heinr. Müller*, *Die Restauration des Katholicismus in Strassburg* [Halle 1882] p. 4—6).

<sup>2</sup> Cancellarius fuit Christophorus Welsing, iuris utriusque doctor. Is apud Erasmum episcopum plurimum valebat et, licet aliquamdiu in universitate vitembergensi versatus esse feratur, postea tamen ecclesiam catholicam strenue propugnavit. Dubium non est, quin anno 1555 in augustanis comitiis episcopi sui vice functus sit.

<sup>3</sup> Erasmus anni 1551 extremis mensibus et primis anni 1552 concilio tridentino interfuit (*De Bussierre* l. c. p. 16). Ibi Patres Lainium et Salmeronem, summi pontificis theologos, ac per eos totam Societatem adamasse videtur. *Supra* (p. 387)

natores insigne isthuc Argentinense Capitulum expetiit<sup>1</sup>, tum de Societate hac nostra, cui<sup>a</sup> extant collegia passim, ut ex illis habeat ecclesia fidos juventutis pie recteque in graecis et latinis litteris instituendae praeceptores, probatae et orthodoxae doctrinae Professores, idoneos verbi divini praecones et fideles in vinea dominica operarios<sup>2</sup>, qui quod gratis a Domino messis acceperunt, gratis cum foenore spirituali reddant<sup>3</sup>. De quorum collegiorum forma et instituto cum inter nos multa contulissemus, existimavit ille, haud abs re fore, si dignitas tua nostris quoque, sicuti Rex Romanorum non uno in loco fecit, collegium quoddam constitueret, et ibidem partim praeceptores<sup>b</sup>, partim studiosos Societatis nostrae foveret, et ex iisdem novae scholae praeceptores clerique sui conservatores et adjutores faceret<sup>c</sup>, ut qui verbo simul et exemplo prodesse vellent et possent hac tempestate. Respondi ego, non difficulter nostros ita facturos Duce Christo, tantoque venturos libentius, quo gravius oppugnat et disturbat ecclesiam vestram ille Sathan una cum satellitibus suis. Nec est, opinor, ullus vel doctrinae vel pietatis, si qua residet apud nostros, praeclarior usus, quam pro Dei castris arma<sup>d</sup> sumere, ecclesiam ejusque doctrinam et auctoritatem vindicare, de juventute Christiana bene mereri et adversus tot sectas sese aliosque confirmare. Proinde non recusabimus sub<sup>e</sup> tuae praesertim amplitudinis faventibus auspiciis in speciosam illam olim vineam recipi, et quacumque ratione poterimus<sup>f</sup>, operarios illic fidos Christo et ecclesiae praestabimus, modo legitime vocati et admissi, quasi per ostium intrasse<sup>4</sup> videamur. Id vero fiet, si Celsitudini<sup>g</sup> tuae visum fuerit Romae curare, tum apud Pontificem maximum, tum apud Praepositum nostrum M. Ignatium, ex quorum auctoritate nostri gubernantur et ultro citroque mittuntur. Curare inquam, ut propositis ecclesiae vestrae<sup>h</sup> seu periculis seu necessitatibus nostrorum duodecim, qui commode isthic sustententur<sup>i</sup> ac rebus afflictis bona fide opitulentur, vestris expetantur litteris. Tum alicui Romae dandum negotium erit, ut urgeat in<sup>k</sup> hoc Institutum, et quae ad profectionem nostrorum spectabunt expediat diligenter<sup>5</sup>. Libe-

<sup>a</sup> cuius *cod. mon.*, *idque fortasse melius.*

<sup>b</sup> praeceptores Clerique sui Conservatores *cod. mon.*

<sup>c</sup> *Cod. mon. tantum*: scholae praeceptores faceret.

<sup>d</sup> arma spiritus *cod. mon.*      <sup>e</sup> *Cod. mon. om.*

<sup>f</sup> potuerimus *cod. mon.*      <sup>g</sup> Celsitudinis *De Buss.*

<sup>h</sup> *Ita cod. mon.; apogr. molsh. et De Buss.*: nostrae. *Canisii calamus hic lapsus esse videtur.*      <sup>i</sup> sustentantur *De Buss.*      <sup>k</sup> *Cod. mon. om. in.*

vidimus Canisium exeunte anno 1551 a capitulo ecclesiae cathedralis argentinensis contentionem expetitum esse. Fortasse tunc Erasmus quoque Canisio scripsit.

<sup>1</sup> Quae tunc condicio fuerit dioecesis argentinensis, quique scholis argentinensibus praefuerint, supra (p. 386<sup>2</sup>, 396. 402) indicatum est.

<sup>2</sup> Matth. 9, 37; 20, 2 etc.      <sup>3</sup> Matth. 10, 8. Luc. 10, 2.      <sup>4</sup> Io. 10. 1. 2.

<sup>5</sup> Collegium, quod Canisius fieri cupiebat, ab Ioanne de Manderscheid-Blanken-

rius fortasse isthaec, sed fretus humanitate et clementia tua Reverendissime Praesul dixerim, non tam ut nobis, quam ut Ecclesiae insigni vestrae, cui<sup>a</sup> ego studiosissimus fui et semper ero, bene prospiciatur in Christo Domino nostro. Is amplitudinem tuam diu conservet incolumem.

Augustae 4 augusti mensis 1555.

Reverendissimae et Illustrissimae<sup>b</sup> D. V.

Servus in Christo

Petrus Canisius.

Reuerendissimo<sup>c</sup> in Christo Patri ac Illustrissimo Principi Domino Episcopo Argentinensi Patrono semper observandissimo<sup>d</sup>.

### 177.

## FRIDERICUS STAPHYLUS<sup>1</sup>,

scholae nissensis rector,

## CANISIO.

Nissa Silesiorum 31. Augusti 1555.

Ex libro, cui titulus: „S. MARCVS | ANACHORETES, | SCILICET CATO CHRISTIANVS, VERSVS EX | GRAECA LINGVA IN LATINAM | pro pueris pie instituendis<sup>2</sup>. || ὁ νεὸς τοῦ θεοῦ τριὰν ἡόρασμένος θεμελίους, πίστιν, ἐλπίδι, ἀγάπην.

<sup>a</sup> *Cod. mon. rectius (ut videtur):* ejus.

<sup>b</sup> Reverendissimi et Illustrissimi *De Buss.*

<sup>c</sup> *Haec inscriptio ex cod. mon. transcripta est; nam in apogr. molsh. omissa est.*

<sup>d</sup> observantissimo *cod. mon.*

heim, qui Erasmo proxime successit, anno 1580 Molshemii conditum est. Ipsa autem urbs argentinensis anno demum 1684 collegium Societatis accepit.

<sup>1</sup> Fridericus Stapellage (1512—1564), vulgo Staphylus, osnabrugensis, cum Vitembergae per decem annos moratus et Philippo Melanchthone fautore et convictore usus esset, eodem auctore ab Alberto Borussiae duce Regiomontem accersitus est in eaque universitate a. 1545—1549 theologiam lutheranam tradidit. At Protestantium dissensionibus et litibus falsitatem illius doctrinae edoctus, ad catholicam ecclesiam anno 1552 rediit et Nissae, quae episcopi vratislaviensis sedes erat, scholam et typographiam instituit. Anno 1560 in universitate ingolstadiensi officium „superintendentis“ et munus theologiae tradendae suscepit, theologiae et iuris canonici doctor, quamquam uxorem habebat, ex summi pontificis privilegio creatus. A Melanchthone, Musculo, aliis acriter lacessitus, fidem catholicam libris strenue defendit.

<sup>2</sup> Sanctum Marcum „Eremitam“ ante medium fere saeculum quintum floruisse existimant. Nicephorus Callisti refert eum discipulum S. Ioannis Chrysostomi et aequalem Sanctorum Isidori Pelusiotae et Nili fuisse. Ex iis, quae de christiana ascensi scripsit, 9—10 opuscula supersunt; optime ea typis descripsisse censetur *Andr. Gallandius* Congr. Or. in „Bibliotheca Veterum Patrum“ VIII (Venetiis 1772), 3—103. Ex quo opere transcripta sunt ab *I.-P. Migne*, PP. Gr. LXV, 905—1140. Qui de hoc Marco scripserunt, recensentur ab *O. Burdenhewer*, „Marcus Emerita“, in *Wetzer* u. *Weltes* Kirchenlexikon VIII (2. Aufl., Freiburg 1893), col. 684, et ab *Ul. Chevalier*, Répertoire des sources historiques du moyen-âge (Paris 1877—1886), col. 1469.

NISSAE SILESIOIVM, Excudebat Ioannes Cruciger<sup>1</sup>. Anno M. D. LV.<sup>a</sup> (8<sup>o</sup>; ff. 52 non signata). Exemplum huius operis Viennae exstat, in bibliotheca aulica. 76. G. 118. Epistula haec ff. A 2<sup>a</sup>—A 5<sup>a</sup> occupat et cursivis typis exscripta est.

Epistula una cum toto libro iterum edita est in opere: „Friderici Staphyli Caesarei quondam consiliarii in causa religionis sparsim editi libri, in vnum volumen digesti“ (Ingolstadii 1613), col. 1237—1284 (epistula ipsa col. 1239—1242).

*Sancti Marci eremita scripta quaedam, quae ex graeco sermone in latinum, Canisio auctore, vertit, eidem dedicat. Ea pueris instituendis valde apta esse. Ex Marci sententia salutem aeternam non sola gratia Christi, sed bonis etiam operibus parandam esse. Redundum esse ad antiquam pietatem, novis inventis relictis. Horum studiosis usitatum esse, veteris alicuius dicta quaerere, quibus se contendant. Vulgus, conciliis ecclesiae spretis, iam ipsum de religione iudicare velle. Solam spem in scholis esse. Laudat eas, quas Ferdinandus rex, episcopus vratislaviensis, abbas henrichoviensis condant.*

REVERENDO VIRO DOCTRINA ET PI- etate Clariss. D. Petro  
Cani- sio Theologo etc. S. D. Frid. Staphylus.

De spiritali lege opusculum S. Marci Anachoretæ<sup>2</sup>, ut uolebas reuerende uir, uerti, tuae quidem obsequens uoluntati, sed uoluptati profecto indulgens meae, quam ex labore paruo percepi maximam. Nam uerterat autorem hunc ante quoque Vincentius Obsopoeus<sup>3</sup>: uerti ego denuo, quod ille neque integrum uertisset, neque satis (quod pace eius dixerim) integre<sup>4</sup>. De perspicuitate orationis nihil attinet monere: res in conspectu est, non eget iudice. Video autem hoc opusculum ab autore erudiendis adolescentibus conscriptum esse, ut hae istae gnomae essent in scholis Christianorum, uelut disticha Catonis<sup>5</sup> in ethnicorum gymnasijs, rudimenta pietatis. Et quanquam

<sup>1</sup> Hunc primum typographum catholicum Silesiae fuisse ferunt; eodem anno ex eius officina prodiit Balthasaris de Promnitz, episcopi vratislaviensis, „Epistola de petitione Sacrorum Ordinum“ (Hosii Epistolae II, 638).

<sup>2</sup> Inter opuscula S. Marci primum est „Περὶ νόμου πνευματικοῦ“; in quo ostendit „πῶς ὁ νόμος πνευματικός ἐστὶ, κατὰ τὸν θεῖον Ἀπόστολον (Rom. 7, 14)· καὶ τίς ἡ γυνῶσις, καὶ ἡ ἐνέργεια τῶν φυλάττεται αὐτὸν βουλομένων.“ Hunc librum sequitur liber „Περὶ τῶν οἰομένων ἐξ ἔργων δικαιούσθαι“; quo gratiae necessitas et fidei praestantia demonstrantur. Vere autem fidelis ex Marci sententia est ὁ „πιστεῖον τῆ θείᾳ Ἰραφῆ καὶ ποιῶν τὰς ἐντολάς τοῦ Κυρίου“ (Opusc. 4, resp. 14; similiter ibidem resp. 2. 17). Utrumque librum Staphylus in „Marco“ suo edidit.

<sup>3</sup> Vincentius Obsopaeus (Opsopaeus, Heidnecker), bavarus, Lutheri et Melanethonis discipulus († 1539), gymnasii onoldini (Ansbach) primus rector, veterum Graecorum varia opera et etiam complures libros Lutheri germanicos latine vertit, atque ipse versibus concepit „Victoriam Baechii“ et „De arte bibendi libros tres“ (Chr. G. Jücher, Allgemeines Gelehrten-Lexicon, 3. Theil [Leipzig 1751], 1087. K. Ed. Förstemann in „Allgemeine Encyclopädie“ von J. S. Ersch und J. S. Gruber, 3. Sect., 1. Theil [Leipzig 1830], 232—233. Conr. Bursian, Geschichte der classischen Philologie in Deutschland I. Hälfte [München und Leipzig 1883], 162).

<sup>4</sup> Obsopaeus prima duo S. Marci Eremitae opuscula anno 1531 Hagenoae graece et latine edidit (R. Ceillier, Histoire générale des auteurs sacrés XI [2<sup>e</sup> éd., Paris 1862], 643).

<sup>5</sup> Latinarum sententiarum corpus sive „praecepta moralia“ incerti auctoris significat, quae Catonis nomen prae se ferunt ac medio quoque aevo in usu frequenti erant (H. S. Teuffel, Geschichte der römischen Literatur, 4. Aufl. [Leipzig 1882],

paraeneses tantum modo sunt, neque ulla uel dialectica methodo contextae, uel retextae quadam analysi, neque admodum rhetorum exornatae luminibus: est tamen per se grata breuitas, et iucunda, absque fuco, senilis oratio: quae uel inprimis apta est ingenuae simplicitati puerorum<sup>1</sup>. Genus doctrinae sanum est, a maiorum institutis nihil discrepans, ut facile possis succum apostolicae aetatis agnoscere. Iustitiam Dei ille non sola fide, sed spe etiam et charitate, et quae ex his emanant, reliquis uirtutibus, metitur. Eamque iustitiam etsi ab ipsa gratia Christi, qua amici Dei, haeredesque coelestis regni sumus, discernit: at illam tamen nulla ex parte ab ambitu humanae salutis secludit, sed connectit potius, et in eum finem quidem, ut et hoc Saluatoris, Si uitam uelis ingredi, serues mandata<sup>2</sup>, et illud D. Pauli, uitam aeternam esse gratiam<sup>3</sup>, utrumque possit locum tueri suum<sup>4</sup>. In eum scopum dum uir Sanctus omnes cogitationes collimat, Deus bone, quas ille non rimatur humani cordis latebras? quos sinus non excutit? Medullam certe, ipsasque fibras humanae mentis inquirat, neruos explorat, uires ponderat actionum humanarum in utranque partem, quid ualeant: nullamque uitae partem omnino relinquit, cuius non certam aliquam commonstret regulam, qua honesta appetere possimus, uitare turpia. Quo fit ut aliquando appareat autor intricator. Verti equidem sicut potui, ut sensum Graeci sermonis, uerbis redderem Latinis, sed accommodatis puerili ingenio. Tibique mi Canisi hanc opellam meam destinaui, cum, quo omnes conatus tuos dirigis, sedulo cures, talibus antiquae pietatis uocibus adolescentum aures circumsonare, seuocatas a nouis istis blandisque Syrenum modulationibus. Atqui ni studium illud, ardorque nouitatis, quo nunc pene

herausg. von *L. Schwabe*, n. 24, p. 37—38. *K. Hartfelder*, Philipp Melanchthon als Praeceptor Germaniae [Berlin 1889] p. 420. 425).

<sup>1</sup> At ipse iam *Photius*, postquam Marci perspicuitatem laudauit, nonnumquam tamen „τὸ ἀσαφές“ in eo comparere scribit (Bibliotheca n. 200 [*Migne*, PP. Gr. CIII, 668—669]). Postiores quoque hanc in eo obscuritatem notauerunt, v. g. *Cas. Oudin* Calvinianus (Commentarius de scriptoribus ecclesiae antiquis I [Lipsiae 1722], 902 ad 908). Ac *Bellarminus* (qui fortasse latinas tantum versiones uiderat) existimauit eius opera etiam „scatere erroribus contra fidem“ et „cautissime legenda esse“ (De scriptoribus ecclesiasticis [Coloniae 1613], p. 291). Nec dubium, quin *Obsoepaeus* — eius librum non uidi — dogmata lutherana in Marco demonstrare uoluerit. Quod et alii protestantes facere conati sunt, nec tamen omnes; nam v. g. *I. Wagenmann*, theologiae protestantium professor gottingensis: „Reformatorisches“, inquit, „ist nicht in dieser griechischen Mönchsmystik“ (*Herzog*, Real-Encyclopädie für protestantische Theologie und Kirche IX [2. Aufl., Leipzig 1881], 291).

<sup>2</sup> Matth. 19, 17.      <sup>3</sup> Rom. 6, 23.

<sup>4</sup> Haec quoque subobscura sunt, quae accurate explicare longum est. *Staphylus*, cum iustitiam a gratia discernit, „gratiae“ uocabulo primam potissimum gratiam iustificantem, quam misericors Deus ob Christi merita gratuito concedit iniusto, uidetur significare, „iustitiae“ autem nomine inprimis bona opera comprehendere. quibus iustus iustitiam suam conservare et augere uitamque aeternam mereri debet: quamquam etiam hoc ex Christi meritis profluit, quod iustus, gratia Christi adiutus. et ipse merita sibi comparare potest.

flagrant omnia, sudore antiquorum Patrum restinctus fuerit, vereor equidem, ne, quam illi nobis remp. antiquis legibus firmam florentemque tradiderunt, nos eam nouis labefactatam institutis breui simus amissuri: ut, cum forte uere a nobis quaeri possit, Cedo, qui uestram remp. tantam amisistis tam cito? multo uerius possit responderi,

Proueniebant oratores noui, stulti adolescentuli<sup>1</sup>.

Ecquid non noui oratores, et plane noui, qui uetustatis relinquunt ne uestigium quidem, praeter errorem et mouenda seditiois artificium? nam haec duo, ut uetusta sunt, ita sola pene omnibus sectis communia. Scribit S. Vincentius Episcopus Lirinensis<sup>2</sup> autor uetus et integer, solere haereticos plerunque alicuius antiqui auctoris dicta, si quae obscurius edita sint, captare, unde haereses concinnet suas, ne ipsi soli ita sentire uideantur<sup>3</sup>. Quid iam usitatus? quid magis antiquum? Solebant enim Romae, quemadmodum refert M. Cicero<sup>4</sup>, ciues seditiosi aliquos ex antiquis claros uiros proferre, quos dicebant fuisse populares, ut eorum ipsi similes haberentur. Repetebant iam P. Valerium, et reliquos, qui leges populares tulissent: iam C. Flaminium, qui legis agrariae autor cum fuisset, bis tamen factus sit consul. Commemorabant item P. Crassum, et P. Scaeuolam fratres, et sapientissimos uiros: quos T. Graccho autores fuisse nouarum legum affirmabant, alterum quidem palam, alterum, ut credebatur, obscurius. Horum se illi, quod et boni ciues fuissent, et eadem quoque nouasent, institutum sequi obtendebant. Similiter et nostri oratores noui, cum perturbare, ut illi rempublicam, sic ipsi religionem uelint, prophetas producunt, et apostolos, et e ueteribus unum aut item alterum: quorum se dicant doctrinam imitari, et exemplum. Quasi uero his olim idem fuisset, quod iam ipsis est, studium perturbandae pacis in fraudem ueritatis, in perniciem ecclesiae, ad euersionem humani diuini-que iuris. Est haec ista [*sic*] machinatio sectarijs eo expeditior, quod ecclesiae doctrina suis est contenta iudicibus, multitudinem consulto ipsa fugiens, eique ipsi et suspecta, et inuisa: ut si quis eam uniuers-

<sup>1</sup> Sat ingratum est Staphylum hic et infra compluries sententias quidem veterum afferre, sed unde depromserit, non prodere. Atque hanc quidem interrogationem cum suo responso ex *Ciceronis* libro „De senectute“ (c. 6) certe transtulit; qui ea in „*Naevii poetae Ludo*“ exstare scribit. Responsum ab aliquot *Ciceronis* editoribus aliter legitur (proventabant — provehebantur ad res — stulti, adolescentuli).

<sup>2</sup> S. Vincentius Lirinensis monachus et presbyter fuit, non episcopus. Staphylus cum cum S. Vincentio episcopo Fulginate (circiter a. 550) confudisse videtur; utriusque enim memoria eodem die (24. Maii) recoli solet (*Acta Sanctorum Maii* V [Parisiis et Romae 1866], 286—289. 299).

<sup>3</sup> „Cum sub alieno nomine haeresin concinnare machinentur, captant plerumque veteris cuiuspiam viri scripta paulo involutius edita, quae pro ipsa sui obscuritate dogmati suo quasi congruant; ut illud, nescio quid, quodcumque proferunt, neque primi, neque soli sentire videantur“ (Commonitorum c. 11, alias 1, 7, ed. *Ed. Herzog* [Vratislaviae 1839] p. 16. *Migne*, PP. LL. I., 647).

<sup>4</sup> Academicorum priorum l. 2, c. 5, § 13.

sam uelit uituperare, secundo id populo facere possit: uel si hanc, quam nos profitemur, conetur inuadere, magna habiturus sit auxilia ex reliquorum haeticorum decretis. Duo sunt igitur scopuli, et uoragines ecclesiae. temeritas uulgi, et arrogantia literatorum: cuius utriusque mater est, effrenis licentia. Etenim cui non

Nunc satis est, dixisse, ego mira poemata pango,  
Occupet extremum scabies. Mihi turpe relinqui est,  
Et quod non didici, sane nescire fateri?<sup>1</sup>

Doctor iam, an sutor scripturam interpretetur, nihil interest. Ita non modo ultra crepidam<sup>2</sup>, sed et supra captum humani sensus sese efferunt sutores, cuparij, uestiarij, pelliones, et similes generis eiusdem oratores noui. Antiquitus dictum est, et quidem dictum sapientissime<sup>3</sup>, felices esse artes, si de ijs iudicent artifices<sup>3</sup>. Infelices ergo, cum de colore coecus, non pictor, cum de medicinis tonsor, non medicus, nec de iure iureconsultus, sed rabula, nec de theologia theologus, sed chrestologus iudicat. Hoc quale portentum sit, uix uerbis potest exprimi, tametsi id Polycletus conatus est depingere<sup>4</sup>. Dicitur enim duas fecisse imagines, alteram lege graphicae artis, alteram ex iudicio uulgi, prout alius aliud censuisset. Conuocato autem populo utrumque opus proposuisse, initio suae artis industria elaboratum, post et illud, quod conflatum erat ad iudicium populi: atque rogasse, utrum placeret. Ibi tum populus, id sibi, quod arte absolutum fuit, probari, alterum uideri monstrum, responderat. Polycletus igitur, Quod laudatis, inquit, meum est, quod uituperatis, uestrum. Vtinam uero et hoc religionis monstrum, quod iam annis plus triginta parturit uulgi temeritas, Polycletus aliquis posset ita, sicut est, suis coloribus effingere: crederem mediusfidius fore, ut populus aliquando absterritus teterrimo illo sui monstri aspectu, ultro malit legitimorum artificum sequi iudicium, quam suum:

Et quod non didicit, sane nescire fateri<sup>5</sup>.

Quae (malum) haec solius nostrae gentis est socordia? Nemo in ciuili negotio adeo desipit, ut de ualore, et puritate alicuius auri, argentiue iudicium exigat a coriario: sed ad iurati, peritique trapezitae

<sup>a</sup> sapientissime *Staph.*

<sup>1</sup> Haec ex *Horatii* „Epistula ad Pisones“ deprompta sunt (v. 416—418).

<sup>2</sup> Proverbium; cuius mentionem facit *C. Plinius* in „*Historia naturali*“ l. 35, c. 36 (10).

<sup>3</sup> „Ait Fabius Pictor apud Quintilianum, foelices futuras artes, si soli artifices de iis iudicarent“: *Erasmus* (Adagia chil. 1, cent. 6, n. 16 [Parisiis 1558], col. 196). In Quintiliano ipso haec non reperi.

<sup>4</sup> Polycletus statuarium fuit, non pictor. Narratiunculam, quae hic sequitur, proposuit *Aelianus*, *Varia historia* l. 14, c. 8.

<sup>5</sup> Cf. supra adnot. 1.

examen agnoscit id pertinere. Cur non idem, ut D. Clemens Alexand.<sup>1</sup> ratiocinatur, fit in religionis negotio, scilicet in re longe sublimiore? At uero nunc, sicut Poeta canit<sup>2</sup>,

Velut syluis, ubi passim

Palantes<sup>a</sup> error certo de tramite pellit,

Ille sinistrorsum, hic dextrorsum abit, unus utrique

Error: sed uarijs illudit partibus,

Vnicum fuit olim, et satis efficax his malis remedium, autoritas conciliorum: quae quondam pietate sacerdotum apud omnes sacrosancta habebatur, iam propter peccata nostra, labefactata est, bellisque in diem magis uilescit, penesque deletur apud uniuersos. Sola spes ferme est in puerilibus scholis, ut seminarium ecclesiae, quod in senibus iam emarcuit, in pueris resuscitetur. Quam ad rem quasi signum uniuersis erexit Sacratissimus Rex noster, dum de societate uestra aliud Viennae constituit, aliud iam molitur Pragmae collegium. Quin et ipse Renss. [*sic*] Praesul Vratislani<sup>3</sup>. huic rei studiose incumbit, ut aliquam antiquae prohibitatis ac fidei officinam instauret Nissae: ex qua non solum philosophiae cultores, sed etiam sacrarum literarum peritos possit ecclesia euocare. Reuerendus item, et uir doctus, D. Andreas Abbas Henrichouiensis<sup>4</sup>, quasi postliminio reuocans antiquum ius coenobiorum, numerosae iuuentutis (quam ex uicinis accersit) scholam apud se instituit, ornatque non solum eos, qui docent, honestis praemijs, uerum etiam discipulis suppeditat omnia, quae ad uictum et cultum uitae sunt necessaria. Vtinam caeteri Patres aemulentur exemplum, nec sinant opes ecclesiae dilabi in usus lege prohibitos, sicut alibi factum animaduertitur<sup>b</sup>. Tu uero mi Canisi, perge ut coepisti, ludos aperire exulibus musis. Habes istius laboris tui fideles socios, et adiutores. magni. D. D. Ionam et Lucretium<sup>5</sup>, uiros et excellenti doctrina, et